UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
CPPD - COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2026/CPPD/UFMG

Belo Horizonte, na data da assinatura eletrônica.

Aos Diretores(as) de Unidades Acadêmicas e Chefes de Departamento

Assunto: Atualização de informações nos sistemas da UFMG para fins de Alocação de Vagas do Magistério Superior.

Prezados(as) Diretores(as) e Chefes,

Com nossos cordiais cumprimentos, solicitamos que realizem, até o dia 20/03/2026, a verificação e
complementação das informações que serão extraídas dos diversos sistemas da UFMG e utilizadas para fins de
alocação de vagas do magistério superior em 2026.

Tal medida busca agilizar o processo e diminuir a divergência das informações, garantindo que os dados

estejam atualizados e corretos quando da extração pelas Pró-Reitorias Acadêmicas e pela CPPD.

Nesse sentido, listamos a seguir as informações que deverão ser conferidas nos sistemas da UFMG:

● SIGA da graduação e da pós graduação: encargos didáticos dos dois semestres letivos de 2025,
verificando se algum lançamento necessita de retificação ou acréscimo de informação;

● SIEX: ações de extensão e docentes participantes das ações;
● Sistemas da Pós-Graduação: defesas de teses e dissertações e docentes credenciados em Programas de

Pós-Graduação;
● PROGRAD, PROEX e PRPQ: bolsas de graduação lançadas em seus respectivos sistemas.

Desde já agradecemos a pronta colaboração e nos colocamos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ana Lydia Reis de Castro e Silva
Presidente da CPPD

Documento assinado eletronicamente por Ana Lydia Reis de Castro e Silva, Presidente da CPPD, em
04/02/2026, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4897529 e
o código CRC E1C6370F.

Referência: Processo nº 23072.226664/2024-34 SEI nº 4897529

04/02/2026, 11:47 SEI/UFMG - 4897529 - Ofício Circular

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5291134&infra_sistema… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0